PREFEITURA DE

VALINHOS
OF. Nº 971/2021-DTL/SAJIP

Valinhos, em 24 de junho de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 913/21-CMV

Vereadora Mônica Morandi

Processo administrativo nº 7340/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas

pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas à

autora da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,    refeita Municipal

Anexo: 03 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos PMB/pmb
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensaQvalinhossp.gov.br — Home Page: www .valinhos.sp.gov.br

É à PREFEITURADE
9 VALINHOS

CI. nº 820/2021 - SS

Valinhos, 18de junho de 2021.

Para: DepartamentoTécnico Legislativo/SAJI
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimento nº 913/2021
CI. nº 1097/2021 — DTL/SAJI
(Processo nº 7.340/2021)

Em atendimento ao Requerimento nº 913/2021 de autoria da vereadofa Monica

Morandi, encaminho anexo Oficio nº 58/2021-SCV com a fesposta ao

questionamento.

/

Era o que tínhamos a informar.

A!

N
. À

Atenciosamente, / '

ariia Missaglia |

1

Secfetária a Saúde 1

“ 1

1

| PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensafdvalinhos.sp.gov.br-Home Page: www valinhos.sp gov.br

IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIADE VALINHOS pk Ts

”, “>
Av.Onze de Agosto, 2745-Valinhos-SP- CEP 13271-210

Fone: (19) 3869-5111 - CNPJ 46.056 487/0001-25
Site: wwwsantacasadevalinhoscom.br

Orion:

Valinhos SP, 17 de junho de 2021.

Oficio nº 58/2021 — SCV

Ã

Ilma. Sra. Carina Missaglia
D. Secretária da Saúde do Municipio de Valinhos
D. Betania Gomes de Souza
Diretora do DepartamentoAdministrativo

Ref.: Respostas ao Ofícios nº 155 - SS

A IRMANDADE DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE VALINHOS, com sede em Valinhos,
na Av. Onze de Agosto, 2745, bairro Tapera, CEP 13271,210, no Estado de São Paulo, inscrita no
CNPJ sob o nº 46.056.487/0001-25, neste ato representado pelo seu provedor Sr. Wagner
Domingos Ceroni, pelo seu superintendente Sr. Fernando Pozzuto e pela sua Coordenadora de
Enfermagem Daniela Cavalcante, vem respeitosamente informar o seguinte:

Em devolutiva ao ref. Oficio, com solicitações de informações sobre o teste de Reflexo Vermelho
no Recém Nascido:

1- O “teste do Olhinho” é realizado nas maternidade do nosso município?
Sim; Lei Estadual nº 12.551, de 05 de março de 2007, que dispõe sobre a

obrigatoriedade da realização de exame gratuito do Teste do Reflexo Vermelho (TRV) nas
maternidades e estabelecimentos hospitalares congêneres do Estado; portanto o teste do Reflexo
Vermelho é realizado em nossa maternidade desde 2007.

2- Na afirmativa, no último ano quantos bebês foram examinados?
Total de Nascidos Vivos em 2020: 662 todos realizaram o Teste do Olhinho após 24
horas de vida.

3- Destes, quantos tiveram alguma alteração diagnosticas?
Este dado passou a ser estratificado em Abril de 2020/ com um total de 35 RN, Sendo
31 encaminhados via sistema Cross- ambulatorial para os serviços de referência, e 4
RN encaminhado para a rede Conveniada.

4- Na negativa, por qual motivo? Explique.

Não se aplica. Realizamos os exame em nossa instituição. Í
i

-> Qual a possibilidade de se implementar a realização do teste no nosso município?

Implantado em 2007 - Lei Estadual nº 12.551, de 05 de março de 2007, que dispõe
sobre a obrigatoriedade da realização de exame gratuito do Teste do Reflexo Vermelho
(TRV) nas maternidades e estabelecimentos hospitalares congêneres do Estado; portanto
o teste do Reflexo Vermelho é realizado em nossa maternidade desde 2007.

Estamos à disposição para esclarecimentos adicionais e aproveitamos a oportunidadepara enviar
os nossos votos de estima e consideração e nos dispomos para qualquer outra informação

Atenciosamente,

4

q

FERNANDOPÓZZUTO
Superintendente

EArg
DÁNIELACAVALCANTEOE
Coordenadora de Enfermagem